Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Linda Babel'ová

Právní úprava mezinárodního obchodu s ohroženými druhy

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Katedra: práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. května 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 3. 5. 2010

.....

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph.D., za cenné rady, připomínky a ochotu v průběhu zpracování této diplomové práce. Zároveň děkuji své rodině za podporu a trpělivost po celou dobu mého studia.

OBSAH

ÚVOD..... 1
1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY OBCHODOVÁNÍ S OHROŽENÝMI DRUHY..... 4
1.1 Wildlife trade..... 5
1.2 Charakteristika právní úpravy..... 6
1.3 Základní pojem exemplář..... 8
2. OCHRANA V MEZINÁRODNÍM PRÁVU..... 9
2.1 Mezinárodní právní nástroje regulující obchod s ohroženými druhy..... 10
2.2 Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin..... 13
2.2.1 Charakteristika a cíl Úmluvy CITES..... 13
2.2.2 Definice základních pojmů..... 15
2.3 Druhové seznamy..... 15
2.3.1 Příloha CITES I..... 16
2.3.4 Příloha CITES II..... 17
2.3.5 Příloha CITES III..... 17
2.4 Regulace obchodu dle Úmluvy CITES..... 18
2.4.1 Povolení k vývozu..... 19
2.4.2 Povolení k dovozu..... 19
2.4.3 Potvrzení o reexportu..... 20
2.4.4 Potvrzení k introdukci z moře..... 20
2.4.5 Exportní kvóty CITES..... 21
2.4.6 Výjimky z obecné úpravy obchodování dle Úmluvy CITES..... 21
2.5 Organizační zajištění..... 22
2.5.1 Sekretariát CITES..... 22
2.5.2 Konference smluvních stran..... 24
2.5.3 Trvalé výbory CITES..... 26
3. OCHRANA V UNIJNÍM PRÁVU..... 28
3.1 Evropská unie a Úmluva CITES..... 29
3.2 Přehled základních sekundárních právních norem v oblasti obchodování s ohroženými druhy živočichů a rostlin..... 29
3.3 Nařízení Rady č. 338/97/ES..... 32

3.3.1 Charakteristika a cíl nařízení Rady č. 338/97/ES 33
3.3.2 Definice základních pojmů 34
3.4 Druhové seznamy..... 35
3.4.1 Příloha A 35
3.4.2 Příloha B 35
3.4.3 Příloha C 36
3.4.4 Příloha D 36
3.5 Regulace obchodu dle nařízení č. 338/97/ES 37
3.5.1 Obchod s třetími zeměmi 37
3.5.2 Vnitrounijní obchod 40
3.5.3 Výjimky z obecné úpravy obchodování dle nařízení č. 338/97/ES 42
3.6 Organizační zajištění..... 43
3.6.1 Evropská komise 43
3.6.2 Vědecká prověřovací skupina 44
3.6.3 Výbor pro otázky obchodu s volně žijícími živočichy 44
a planě rostoucími rostlinami..... 44
3.6.4 Skupina pro vymáhání práva 44
4. OCHRANA V ČESKÉ REPUBLICE 45
4.2 Zákon č. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy..... 46
4.2.1 Charakteristika a cíl zákona č. 100/2004 Sb. 47
4.2.2 Novela zákona o obchodování s ohroženými druhy 48
4.2.3 Definice základních pojmů 50
4.3 Regulace obchodu dle zákona č. 100/2004 Sb..... 50
4.3.1 Povolení k dovozu..... 51
4.3.2 Povolení k vývozu a potvrzení o zpětnému vývozu 52
4.3.3 Přemísťování živých exemplářů 53
4.3.4 Potvrzení o putovní výstavě, potvrzení o souboru vzorků a potvrzení o osobním vlastnictví 54
4.3.5 Registrace některých exemplářů 54
4.3.6 Prokazování původu..... 58
4.4 Organizační zajištění..... 59
4.4.1 Ministerstvo životního prostředí 59
4.4.2 Ministerstvo financí 60
4.4.3 Agentura ochrany přírody a krajiny 61

4.4.4 Česká inspekce životního prostředí 61
4.4.6 Orgány veterinární správy a orgány rostlinolékařské péče 62
4.4.7 Krajské úřady 62
4.5 Přehled souvisejících právních předpisů 63
4.5.1 Zákon o ochraně přírody a krajiny 63
4.5.2 Zákon na ochranu zvířat proti týrání 65
4.5.3 Zákon o veterinární péči 66
4.5.4 Zákon o rostlinolékařské péči 67
5. NELEGÁLNÍ OBCHOD 68
5.1 Problematika nelegálního obchodu 68
5.2 Odhalování nelegálního obchodu a úprava sankcí na mezinárodní a unijní úrovni 70
5.2.1 Kontrola a sankce na mezinárodní úrovni 71
5.2.2 Kontrola a sankce na unijní úrovni 72
5.3 Kontrola a sankce na národní úrovni 74
5.3.1 Kontrola 74
5.3.2 Sankce 77
5.3.2.1 Zadržení a zabavení exempláře 77
5.3.2.2 Přestupky a jiné správní delikty 80
5.3.2.3 Sankce dle trestního zákoníku 82
ZÁVĚR 85
Seznam použitých zkratk 90
Seznam použité literatury a pramenů 92
Seznam příloh 96
Příloha A: Falešné vývozní povolení CITES 97
Příloha B: Nelegální těžba dřeva španělských cedrů (<i>Cedrela odorata</i>) v nížinných deštných pralesech v Peru 98
Příloha C: Fotografie pašovaných exemplářů zabavených kontrolními orgány v České republice 99
Resumé 101
Klíčová slova 103

ÚVOD

V dřívějších geologických dobách probíhal vznik druhů ve větším rozsahu a vyšší rychlostí, než-li byl rozsah a rychlost jejich vymírání.¹ Pro živé skupiny organismů byly původcem záhuby především změny v jejich přirozeném prostředí způsobené klimatickými, geologickými i vesmírnými vlivy. Za posledních několik tisíc let však nese hlavní odpovědnost za vymírání organismů člověk. Konzumní společnost se snaží vytěžit maximum z přírodního bohatství, což se odráží i na stavu biologické rozmanitosti. V současnosti tak lidstvo čelí kromě jiných globálních problémů také úbytku biodiverzity. Přitom zachování živočišných a rostlinných druhů na naší planetě a tedy i její biologické rozmanitosti má pro člověka existenční význam.

Jedním z nejzávažnějších faktorů, kterým musí živé organismy v souvislosti s úbytkem biodiverzity čelit, je jejich nadměrná exploatace za účelem obchodu s nimi. K rozmachu tohoto způsobu využívání fauny a flóry dochází především v průběhu 20. století. Mezi léty 1995 až 1999 bylo podle odhadů předmětem mezinárodního obchodu ročně v průměru více než 1,5 miliónů živých ptáků, 640 tisíc živých plazů, 1,6 miliónů kusů ještěří kůže, téměř 300 tun kaviáru, více než 1 milión kusů korálů a 21 tisíc loveckých trofejí. S očekávaným nárůstem světové populace se poptávka bude jen zvyšovat, a tím i počet živočišných a rostlinných druhů, které budou díky nadměrnému využívání vystaveny nebezpečí vyhynutí.

Státy, ve snaze zmírnit takovéto ničivé dopady lidské činnosti, vytváří pomocí nástrojů a instrumentů práva obchodu s chráněnými druhy určité mantinely, pro zajištění využívání divoké přírody udržitelným způsobem. Nesmírný význam má pak především mezinárodní právo a důraz je třeba klást i na zvýšení obecného povědomí společnosti o této problematice. Určitým způsobem, byť pouze jako konečný spotřebitel, se na mezinárodním obchodu totiž podílí téměř každý z nás. Organizace spojených národů vyhlásila za účelem osvěty rok 2010 „Mezinárodním rokem biologické rozmanitosti“ a snaží se upozornit na příčiny vymírání rostlin a živočichů, včetně způsobu jakým mohou být pro zastavení úbytku přírodní rozmanitosti nápomocni jednotlivci, organizace a státy. Přírodní bohatství není nevyčerpatelné a je v zájmu každého z nás, aby bylo

[…]

novela výši pokut ukládaných ČIŽP za přestupky a jiné správní delikty. Pozitivně hodnotím odstupňování horní hranice peněžního trestu podle závažnosti protiprávního jednání. Za nepřilíš vhodné pak považuji sjednocení rozsahu peněžního postihu přestupků fyzických osob s rozsahem postihu osob za jiný správní delikt. Dle mého názoru tím byly sankce, ukládané fyzickým osobám za přestupek, stanoveny příliš vysoko.

Celkově je však novela z mého pohledu pro regulaci obchodu s ohroženými druhy velkým přínosem. Odstranila základní nedostatky dřívější úpravy, členění zákona je přehlednější a řešení řady institutů bylo sladěno s poznatky vzešlých z praktického uplatňování zákona. Samozřejmě až praxe ukáže její silná a slabá místa.

Kromě analýzy právních předpisů, kterými se státy snaží dostat mezinárodní obchod pod kontrolu, se v mé práci věnuji také nelegálnímu obchodu, který se právní úpravě vymyká. Bohužel k tomuto typu protiprávní činnosti dochází nejen úmyslnou formou, ale často také z nevědomosti. V boji proti nelegálnímu obchodu hraje proto informovanost

veřejnosti nezastupitelnou roli. De lege ferenda bych doporučila zapojit do osvěty také poskytovatele služeb, především v oblasti cestovního ruchu, kteří by v rámci podávání zpráv ohledně specifík dané destinace, informovali zákazníky také o zákazech vývozu spojených s tamější faunou a flórou a výrobků z nich.

Největším problémem jsou ale zkušení pachatelé, kteří se na obchod s ohroženými druhy specializují a vytvářejí organizované skupiny. Pašování ohrožené fauny a flóry je závažným environmentálním deliktem, jenž by měl být postihován především v oblasti trestního práva. Prostředky vyšetřování trestných činů a trestního stíhání jsou účinnější než nástroje správního a občanského práva. Na mezinárodní úrovni bohužel chybí komplexní úprava trestněprávní odpovědnosti v oblasti ochrany životního prostředí. Úmluva CITES je v tomto ohledu pokroková, jelikož požaduje po smluvních státech zavedení sankcí a důležitá je také její spolupráce s Interpolem a WCO. Účinněji by však mohl být nelegální obchod odhalován zřízením vlastního nadnárodního orgánu se zaměřením na sledování a vyšetřování protiprávních činností, který by zajišťoval přímou spolupráci s orgány prosazujícími právo na národní úrovni. K předáváním informací by nemuselo docházet zprostředkovaně a u orgánu by mohla být vedena centrální databáze obdobná databázi *EU-Twix*.

V Evropské unii došlo v rámci trestněprávní úpravy k významnému posunu, a to přijetím směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí. Česká republika v právní úpravě tyto změny již do značné míry reflektovala, bohužel v činnosti orgánů stále chybí tradice a priorita v boji s tímto typem kriminality. Velké naděje byly vkládány do nového trestního zákoníku, který poprvé v historii upravuje trestné činy proti životnímu prostředí v samostatné hlavě osmé. V oblasti obchodování s ohroženými druhy lze zaznamenat přínos v zavedení širších možností trestního postihu. Ke spáchání trestného činu neoprávněného nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami již postačí hromadný útok vedený proti dvaceti pěti kusům a alternativně se nevyžaduje recidiva pachatele. Obecně ovšem nový zákoník významný pokrok v trestněprávní ochraně nepřinesl a ve většině případů vychází z předchozí právní úpravy.

I přes jisté nedostatky zavedla současná právní regulace obchodu s ohroženými druhy fungující systém, který účinně přispívá k udržitelnému využívání volně žijící fauny a planě rostoucí flóry. Na evropské i národní úrovni je patrná snaha v posilování efektivity právní úpravy a odstraňování mezer vznikajících v souvislosti s vývojem trendů v nelegálním obchodování. Aby právními předpisy zavedený systém ochrany opravdu

fungoval, je nutná především kvalitní činnost státních orgánů a vůle jednotlivců chránit faunu a flóru, která by měla být zachována jako cenné a nenahraditelné přírodní bohatství.

Seznam použitých zkratk

AEWA Dohoda o ochraně africko-euroasijských stěhovavých vodních ptáků
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin
CMS Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů
CoP Konference smluvních stran CITES
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
ČNR Česká národní rada
ČR Česká republika
ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika
EHS Evropská hospodářská společenství
ES Evropská společenství
ESD Evropský soudní dvůr
EU Evropská unie
EUROBATS Dohoda o ochraně populací evropských netopýrů
IATA Mezinárodní asociace pro leteckou přepravu
ICRW Úmluva o regulaci velrybářství
ITTA Mezinárodní dohoda o tropickém dřevu
ITTO Mezinárodní organizace pro tropické dřevo
IUCN Světový svaz ochrany přírody
IWC Mezinárodní velrybářská komise
MŽP Ministerstvo životního prostředí
OSN Organizace spojených národů
REIO Regionální organizace pro ekonomickou integraci
SES Smlouva o založení evropských společenství
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
SRS Státní rostlinolékařská správa
SVS Státní veterinární správa
UNCLOS Úmluva OSN o mořském právu
UNEP Program OSN na ochranu životního prostředí

WCMC Světové monitorovací centrum ochrany přírody
WCO Světová organizace celních orgánů
WWF Světový fond na ochranu přírody
ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny
