Posudek na diplomovou práci

Linda Bábelová

Právní úprava mezinárodního obchodu s ohroženými druhy

Posuzovaná práce o celkovém rozsahu 103 stran (z toho 89 stran vlastního textu) byla odevzdána 3.5.2010. Téma a obsah práce, zaměřené na právní úpravu mezinárodního obchodu s ohroženými druhy rostlin a živočichů, úzce souvisí s vytvářením celkových předpokladů pro ochranu biodiverzity a reaguje na aktuální změny v právní úpravě (zákon č.346/2009 Sb.).

Charakteristika a hodnocení práce:

Práce je rozdělena do pěti základních bodů, se stručným úvodem, věcným závěrem a třemi přílohami. Po úvodu do problematiky v bodě 1 líčí autorka v bodě 2 mezinárodní úpravu a v bodě 3 evropskou unijní úpravu. V následujícím bodě podrobně charakterizuje platnou právní úpravu obchodování s ohroženými druhy v České republice. Zvláštní pozornost pak věnuje v bodě 5 nelegálnímu obchodu, včetně provádění kontroly a sankčního postihu.

Obsah práce podává ucelený pohled na právní úpravu dané tematiky na mezinárodní, unijní a české úrovni. Přitom vychází příčin této úpravy a reaguje na věcné problémy ochrany ohrožených druhů, spojené s mezinárodním obchodem. Většina textu práce má popisný charakter, ale se zjevnou snahou autorky upozornit aspoň na některé poznatky a praktiky, které by měla právní úprava řešit. Členění práce je systematické a výklad plynulý a vnitřně provázaný. Jen poněkud rušivě působí až příliš detailní členění některých bodů práce (např. samostatné uvádění příloh v bodě 3.4 nebo opakování definic pojmů místo uvádění rozdílů ve sledovaných úpravách). Schází pak zhodnocení české platné úpravy co do její harmonizace s úpravou mezinárodní a unijní, případně i co výsledků její dosavadní aplikace.

Práce je zdařilým dílem diplomantky, která v ní prokázala, že se s danou tematikou blíže seznámila, že se v ní i velmi dobře orientuje a že má schopnost samostatného písemného projevu.

Po formální stránce splňuje práce všechny předepsané náležitosti. Diplomantka pracuje s právními normami a literárními prameny, z nichž i bohatě čerpá.

Návrh klasifikace a doporučení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou až výbornou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě

Při obhajobě by se měla diplomantka vedle stručného zhodnocení harmonizace české úpravy s úpravou mezinárodní a unijní zaměřit na problematiku nakládání se zabavenými exempláři.

V Praze dne 19.5.2010

Doc.JUDr. Jarosláv Drobňák, CSc.
vedoucí práce